Приложение 2

Договор на техническое обслуживание и эксплуатацию

недвижимого имущества ТСЖ «БАРС плюс»

г. Казань                                                                                               «____»___________20__г.

   Товарищество собственников жилья «БАРС плюс», именуемое в дальнейшем «Товарищество», в лице Председателя Правления Товарищества______________________, дейстующего на основании Устава Товарищества, и _______________, именуемое в дальнейшем «Управляющая организация», в лице_____________________, действующего на основании_________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 Товарищество передает Управляющей организации функции по управлению кондоминиумом по адресу г. Казань, ул. П. Лумумбы, 44 в целях:

- согласования порядка реализации своих прав по владению, пользованию и в установленных законодательством пределах распоряжению общим имуществом в кондоминиуме;

- осуществления деятельности по содержанию, сохранению и приращению недвижимости в кондоминиуме;

- распределения между собственниками обязанностей по возмещению соответствующих издержек, для обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния имущества в кондоминиуме;

- обеспечения надлежащего содержания и ремонта инженерных систем, оборудования, мест общего пользования и придомовой  территории в кондоминиуме;

- обеспечения домовладельцев жилищными, коммунальными и прочими услугами;

- обеспечения управления общим имуществом в кондоминиуме.

           1.2     К общему имуществу в кондоминиуме относятся находящиеся в общей долевой собственности домовладельцев части комплекса недвижимого имущества, предназначенные для обслуживания, использования и доступа к помещениям, тесно связанным с ними назначением и следующие их судьбе.

           1.3      Управляющая организация самостоятельно решает все вопросы деятельности Товарищества, входящие в его компетенцию в силу закона, Устава товарищества и настоящего договора.

2. Права и обязанности сторон
2.1 Домовладельцы – члены товарищества обязаны:

- обеспечить надлежащее содержание и ремонт помещений, находящихся в их собственности;

- допускать в принадлежащие на правах собственности помещения должностных лиц Управляющей организации, имеющих право проведения работ с установками электро-, тепло-, газо- и водоснабжения и канализации для устранения аварий, осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля;

- предварительно согласовать в письменной форме с Управляющей организацией отключение функционирующего оборудования дома для проведения предполагаемых работ. Своевременно сообщать о выявленных неисправностях систем отопления и водохозяйства;

- письменно оформлять заявки на вызов специалистов Управляющей организации и предоставлять доступ в квартиру для исполнения заявленных работ, а также оплачивать их в соответствии с прейскурантом;

- передать Управляющей организации один комплект ключей на случай возникновения аварийных ситуаций согласно п. 5.1 договора;

- обеспечить выгул домашних животных только в специально отведенном месте дворовой территории;

- за свой счет устранять ущерб, нанесенный лично или лицами, занимающими помещения в соответствии с договором аренды, найма или на основании какого-либо другого  права, предоставленного домовладельцем, имуществу других домовладельцев либо общему имуществу;

- осуществлять оплату расходов Управляющей организации, связанных с выполнением функций по управлению имуществом;

- оплачивать расходы Управляющей организации по содержанию и ремонту мест общего пользования в кондоминиуме, придомовой территории, обслуживанию и ремонту инженерного оборудования;

- оплачивать расходы Управляющей организации, связанные с капитальным ремонтом общего имущества в кондоминиуме и его инженерного оборудования, благоустройством придомовой территории соразмерно доле участия и при наличии соответствующего расчета, предоставленного Управляющей организацией, исходя из  стоимости реально выполненных работ.

            2.2   Неиспользование домовладельцем принадлежащих ему помещений либо отказ от пользования общим имуществом не является основанием для освобождения домовладельца полностью или частично от участия в общих расходах на содержание и ремонт общего имущества в кондоминиуме.

            2.3    Порядок возмещения затрат домовладельца на устранение ущерба имуществу других домовладельцев либо общему имуществу, нанесенного нанимателями или арендаторами, определяется соответственно договорами найма или аренды с собственником помещения, иным законным основанием.

             2.4     Домовладельцы имеют право:

 - совершать с имуществом, принадлежащим ему на праве собственности, все                            сделки, не противоречащие действующему законодательству;

  - осуществлять предпринимательскую деятельность в принадлежащих ему на праве собственности помещениях с соблюдением требований законодательства, санитарных, противопожарных и иных нормативов;

   - сдавать помещения, принадлежащие ему на праве собственности, внаем или в аренду в порядке, установленном гражданским законодательством;

   - содержать    личный автотранспорт на территории дома только в специально отведенном месте.

           2.5 Без оформленного в установленном порядке письменного разрешения Управляющей организации домовладельцы не имеют право:

                   - производить переоборудование инженерных сетей;

 - устанавливать, подключать и использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающей технологические возможности внутридомовой электрической сети, дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру;

 - подключать   и использовать бытовые приборы и оборудование, включая индивидуальные приборы очистки воды, не имеющие технического паспорта (сертификата), не отвечающие требованиям безопасности эксплуатации и санитарно-гигиеническим нормативам;

 - нарушать имеющиеся схемы учета поставки коммунальных услуг;

 - использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению (произведение слива воды из систем и приборов отопления).

           2.6   Управляющая организация обязана:

                   - выполнять функции по управлению кондоминиумом;

                   - представлять интересы Товарищества во всех инстанциях, в том числе по заключению хозяйственных и прочих договоров, не нарушающих имущественные интересы домовладельцев в кондоминиуме;

                   -  принимать решения о порядке и условиях эксплуатации и ремонта общего имущества в кондоминиуме;

                   - осуществлять ведение технической, бухгалтерской, статистической и прочей документации в кондоминиуме;

                   - обеспечивать снабжение домовладельцев жилищными (техническое обслуживание), коммунальными и прочими услугами;

                  - осуществлять контроль за соблюдением домовладельцами своих обязательств по содержанию и использованию общего имущества в кондоминиуме и платежам;

                  - принимать меры по обеспечению санитарно-технического и инженерного оборудования в кондоминиуме;

                  - выдавать домовладельцам разрешения на перестройку и модернизацию помещений или их частей исключительно на основе документально оформленного разрешения;

                  - обеспечивать учет и хранение договоров на управление, копий договоров о праве собственности, купли-продажи, дарения, завещания и т.д., прочих хозяйственных договоров, контрактов и правоустанавливающих документов;

                  - выдавать домовладельцам расчетные документы за оказываемые услуги, справки о размере занимаемых помещений;

                  - обеспечивать выполнение работ по ремонту, обслуживанию и санитарному содержанию общего имущества в кондоминиуме, его инженерного оборудования и устройств,  придомовой территории;

                 - производить работы, связанные с ремонтом вышедшего из строя оборудования, принадлежащего домовладельцам, согласно заявке домовладельца, оформленной в письменном виде, за счет домовладельца;

                 - организовывать работы, связанные с общим капитальным и текущим ремонтом дома, а также профилактических работ по эксплуатации оборудования с предоставлением домовладельцам отдельных расчетов;

                 - хранить комплект ключей домовладельцев, переданный в соответствии с п. 2.1 договора, в специально опломбированном и опечатанном месте;

                 - предоставлять по требованию Заказчика документальное подтверждение расходов, произведенных Исполнителем по настоящему договору;

                 - выполнять прочую работу и обязанности, связанные  с защитой прав и интересов домовладельцев, не нарушающих права и интересы других домовладельцев в кондоминиуме.

           2.7 Управляющая организация имеет право:

                 - без доверенности действовать от имени Товарищества и представлять его интересы во всех учреждениях, включая судебные;

                 -  нанимать и увольнять рабочих и служащих в соответствии с трудовым законодательством, применять к ним предусмотренные законодательством меры дисциплинарного и экономического воздействия;

                 - на возмещение Товариществом убытков, понесенных Управляющей организацией в результате нарушения домовладельцами обязательств по платежам и иные убытки, причиненные домовладельцами из-за невыполнения иных условий контракта.

           2.8 Оказание услуг кондиционирования квартир домовладельцев производится Управляющей организацией в период с 1 мая по 30 сентября, оплата данной услуги осуществляется домовладельцами в течение указанного периода, согласно п. 3.4 настоящего договора, на основании выставляемых Управляющей организацией счетов-фактур.

3. Порядок расчетов

3.1 Доля участия домовладельцев в расходах по управлению, в том числе расходах по содержанию и ремонту недвижимого имущества кондоминиума, инженерного оборудования и придомовой территории,  пропорциональна доле принадлежащих ему помещений в кондоминиуме и оговаривается в Приложении № 1, которое является неотъемлемой, изменяемой частью настоящего контракта.

3.2 Товарищество возмещает Управляющей организации расходы, связанные с представительством интересов Товарищества  во всех учреждениях (расходы по уплате госпошлин, сборов и др.), получением от компетентных государственных организаций разрешений на перепланировку и переоборудование жилых и нежилых помещений, из платежей домовладельцев.

3.3 Управляющая организация предоставляет домовладельцам счета-фактуры на оплату коммунальных, эксплуатационных и иные платежей (все разовые и систематические расходы, связанные с управлением и содержанием дома, в т.ч. расходы по обслуживанию систем охранно-пожарной сигнализации, видеонаблюдению и кондиционированию) и принимает платежи за предоставленные услуги, по расценкам и тарифам, определенным в Приложении № 2 к настоящему договору.

3.4 Домовладельцы производят ежемесячную оплату по счетам-фактурам Управляющей организации за оказанные услуги до 10-го числа следующего за отчетным месяца. Окончательный расчет по платежам производится по истечению года на основании данных о фактическом объеме работ.

3.5 В случае необходимости проведения капитального ремонта дома Управляющая организация, не позднее 3-х месяцев до проведения ремонта, предоставляет домовладельцам утвержденную Председателем Правления Товарищества смету затрат на проведение капитального ремонта. Оплата капитального ремонта дома осуществляется домовладельцами на основании счетов-фактур, выставляемых Управляющей организацией после утверждения сметы затрат на проведение капитального ремонта.

3.6 Расходы на текущий ремонт дома определяются согласно утвержденной Председателем правления Товарищества сметы затрат и предъявляются каждому домовладельцу ежемесячно в размере 1/12 от годовой суммы затрат пропорционально общей площади квартиры домовладельца.

3.7 Затраты, связанные с выполнением Управляющей организацией работ, возникших в связи с аварийными ситуациями, происшедшими по вине домовладельца, покрываются домовладельцем на основании выставленных Управляющей организацией счетов-фактур   по фактической стоимости выполненных работ.

3.8 В случае повышения цен на энергоносители (электроэнергию, газ), Управляющая организация оставляет за собой право увеличения расценок на услуги, оказываемые Товариществу, о чем за 10 дней до изменения доводится до сведения Товарищества.
4. Ответственность сторон

4.1 В случае невыполнения домовладельцами обязательств, предусмотренных п.      2.1 настоящего договора, последние несут ответственность перед Управляющей организацией и третьими лицами за причиненные убытки, если не докажут, что убытки произошли вследствие непреодолимой силы или не по их вине.

4.2 Нарушение домовладельцами положений п. 2.5 настоящего договора влечет ответственность по возмещению материального ущерба, явившегося следствием неисполнения условий договора.

4.3 За необеспечение или неполное обеспечение домовладельцев коммунальными и прочими услугами Управляющая организация несет ответственность, в т.ч. по возмещению ущерба, в порядке и размерах, установленных действующим законодательством и настоящим договором.

4.4 Управляющая организация вправе взыскивать с домовладельцев стоимость произведенного ремонта, если он вызван аварией или неисправностью технического оборудования по вине домовладельца, а также в случае неправильной эксплуатации домовладельцем оборудования.

4.5 Управляющая организация не несет ответственности за срыв работ вследствие несвоевременного выполнения домовладельцами своих договорных обязательств.
5. Особые условия
5.1 В случае необходимости проведения    неотложных работ по устранению   аварии, домовладельцы обязаны предоставить Управляющей организации доступ в квартиру в любое время суток. В случае отсутствия   домовладельца,    если нет иных возможностей ликвидаций аварийных ситуаций,  Управляющая организация  вправе вскрыть квартиру в присутствии членов семьи или комиссионно с составлением акта вскрытия.

5.2  Срок действия договора - 1 год с момента подписания. Если ни одна из сторон не оповестит другую сторону за 2 месяца до окончания договора о его прекращении, договор считается продленным на следующий срок  на тех же условиях.

5.3  Все положения, не предусмотренные  настоящим договором, регулируются действующим законодательством.

5.4 Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением.

5.5  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.  Юридические адреса и подписи сторон